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Số: 53/KH-UBND Tri Phương, ngày 27 tháng 3 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên Truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

trên địa bàn xã Tri Phương năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 614/KH-HĐPH ngày 15/02/2024 của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Tràng Định về hoạt động của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Tràng Định năm 2024. Ủy ban 

nhân dân xã Tri Phương ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đa dạng hóa 

các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin 

phổ biến, giáo dục pháp luật thống nhất từ xã đến thôn bản, bảo đảm công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2024 được tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng 

điểm, có chiều sâu, thực chất, hiệu quả, đồng bộ, thống nhất trên phạm vi toàn 

xã.  

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và từng tuyên 

truyền viên pháp luật trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Nội dung tuyên truyền, phổ biến bám sát định hướng của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của huyện; phát huy vai trò, trách nhiệm của 

từng thành viên Tổ tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, gắn kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác xây 

dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã trong năm 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 
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- Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2024 theo nghị quyết của Chính phủ, HĐND tỉnh, HĐND huyện, 

HĐND xã nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, tập 

trung vào các luật, pleenhj, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024, các văn 

bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích 

hợp pháp của người dân, doanh nghiệp. Đặc biệt chú trọng thông tin tuyên 

truyền, định hướng dư luận xã hội về công tác giải phóng mặt bằng liên quan 

đến các dự án thực hiện trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền, phổ biến quy định về cải cách thủ tục hành chính, trọng 

tâm là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, 

gắn với tuyên truyền, phổ biến Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật Hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, các luật và văn bản hướng dẫn liên quan đến đầu tư, 

kinh doanh 

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người, 

tuyên truyền, phổ biến nội dung của các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành 

viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là 

các Điều ước quốc tế về nhân quyền, các hiệp định thương mại tự do; các thỏa 

thuận với các nước có chung đường biên giới. 

2. Hình thức tuyên truyền:  

Tuyên truyền lồng ghép qua các cuộc họp thôn, các cuộc sinh hoạt Chi 

Đoàn, Chi hội tại thôn bản...  

Tuyên truyền qua zalo, facebook, qua Trang thông tin điện tử của xã, qua 

hệ thống loa truyền thanh; cập nhật, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật; đổi mới, tăng cường sử dụng mạng xã hội 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Phát huy vai trò của mạng xã hội, 

các phương tiện truyền thông, báo chí, các thiết chế văn hóa, thông tin cơ sở… 

tham gia vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

Tổ chức triển khai “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam” năm 2024; hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do tỉnh tổ chức. 

3. Thời gian thực hiện: 

Tuyên truyền thường xuyên trong năm 2024, trọng tâm là quý III, quý 

IV/2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Trên cơ sở Kế hoạch này thành viên Tổ tuyên truyền, các ban, ngành, 

đoàn thể của xã căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 
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quả; báo cáo kết quả thực hiện thường xuyên theo tháng, quý, năm cho Công 

chức Tư pháp tổng hợp báo cáo Phòng Tư pháp. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 

của UBND xã Tri Phương./.  

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp; 

- Thường trực Đảng uỷ;                                      

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Thành viên Tổ tuyên truyền xã; 

- Các thôn bản; 

- Lưu: VP.                                  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Tùng 
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